DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 16/09/2024 | Edição: 179 | Seção: 3 | Página: 34

Órgão: Ministério da Educação/Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

EDITAL Nº 4, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024

RETIFICAÇÃO DO EDITAL GERAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 1, DE 12 /8/2024

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO

BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO ANO 2024

A Diretora-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-MG),

Professora Carla Simone Chamon, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com base na

Constituição da República Federativa do Brasil, na Lei nº 8.112/90 e suas alterações, na Lei nº 12.772/2012

e suas alterações, nos termos do Decreto nº 9.739/2019 e suas alterações, do Decreto nº 8.260/2014, e

da Resolução CD-028/2022, resolve:

1.RETIFICAR, parcialmente, a seção 17 do Edital Geral de Concurso Público n°1/2024

ONDE SE LÊ:

17.1. Haverá isenção total do valor da taxa de inscrição somente para os candidatos amparados

pelo Decreto nº 6.135/2007 e pelo Decreto nº 6.593/2008, ou pela Lei nº 13.656/2018.

17.3.1. 1ª SITUAÇÃO (CadÚnico, conforme o Decreto nº 6.135/07 e o Decreto nº 6.593/08):

preenchimento do requerimento disponível no sistema de inscrição, com a indicação do

Número de Identificação Social (NIS), atribuído pelo CadÚnico;

b) preenchimento eletrônico de declaração de que é membro de família de baixa renda

(declaração de hipossuficiência), nos termos do Decreto nº 6.135/07.

LEIA-SE

17.1. Haverá isenção total do valor da taxa de inscrição somente para os candidatos amparados

pelo Decreto nº 11.016/2022 e pelo Decreto nº 6.593/2008, ou pela Lei nº 13.656/2018.

17.3.1. 1ª SITUAÇÃO (CadÚnico, conforme o Decreto nº 11.016/2022 e o Decreto nº 6.593/08):

a) preenchimento do requerimento disponível no sistema de inscrição, com a indicação do

Número de Identificação Social (NIS), atribuído pelo CadÚnico;

b) preenchimento eletrônico de declaração de que é membro de família de baixa renda

(declaração de hipossuficiência), nos termos do Decreto nº 11.016/2022.

2.RETIFICAR, parcialmente, ANEXO II - BAREMA DE PONTUAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS do

Edital Geral de Concurso Público n°1/2024

ONDE SE LÊ:

ANEXO II - BAREMA DE PONTUAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS

QUADRO 3 - Atividades Acadêmicas de Pesquisa, Extensão e Produção Científica (Máximo: 30 pontos)

Coordenador de projeto de pesquisa financiado por agência oficial de fomento
2 pontos por projeto

por ano

Membro de equipe executora de projeto de pesquisa financiado por agência oficial

de fomento

0,5 ponto por projeto

por ano

Coordenador de projeto de pesquisa com financiamento privado
1 ponto por projeto

por ano

Membro de equipe executora de projeto de pesquisa com financiamento privado
0,5 ponto por projeto

por ano

Orientação de alunos bolsistas PIBIC/BIC - Jr
0,3 ponto por aluno

por ano

16/09/2024, 09:49 EDITAL Nº 4, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024 - EDITAL Nº 4, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-4-de-11-de-setembro-de-2024-584484497 1/4

Orientação de monografias de conclusão de curso de graduação

0,2 ponto por

monografia

concluída

Orientação de dissertação de mestrado

2 pontos por

dissertação

concluída

Coorientação de dissertação de mestrado

1 ponto por

dissertação

concluída

Orientação de tese de doutorado
4 pontos por tese

concluída

Coorientação de tese de doutorado
2 pontos por tese

concluída

Supervisão de bolsista de pós - doutorado 1 ponto por ano

Bolsista de produtividade e pesquisa 4 pontos por ano

Participação em bancas de dissertação de mestrado (exceto quando orientador e

coorientador)
0,5 ponto por banca

Participação em bancas de tese de doutorado (exceto quando orientador e

coorientador)
1 ponto por banca

Participação em bancas de qualificação de doutorado (exceto quando orientador e

coorientador)
0,5 ponto por banca

Publicação de artigo completo em periódico classificado nos dois estratos

superiores do Qualis/CAPES vigente ou com fator de impacto (JCR) superior a 1,

quando não classificado no Qualis vigente

6 pontos por artigo

Publicação de artigo completo em periódico classificado nos terceiro e quarto

estratos do Qualis/CAPES vigente ou com fator de impacto (JCR), quando não

classificado no Qualis vigente

3 pontos por artigo

Publicação de artigo completo em periódico classificado no Qualis/Capes vigente 2 pontos por artigo

Publicação de artigo completo em periódico com corpo editorial e ISSN 1 ponto por artigo

Artigo completo em anais de congresso internacional 2 pontos por artigo

Resumo em anais de congresso internacional
0,5 ponto por

resumo

Artigo completo em anais de congresso nacional 1 ponto por artigo

Resumo em anais de congresso nacional
0,2 ponto por

resumo

Autor de livro publicado no exterior 6 pontos por livro

Autor de capítulo de livro publicado no exterior
2 pontos por

capítulo

Autor de livro publicado no Brasil 4 pontos por livro

Autor de capítulo de livro publicado no Brasil
1,5 ponto por

capítulo

Editor de periódico editado no exterior
6 pontos por

periódico

Editor de periódico editado no Brasil
2 pontos por

periódico

Pedido de depósito de patente 1 ponto por pedido

Carta de patente concedida 5 pontos por carta

Registro de desenho industrial 2 pontos por registro

Registro de Software 2 pontos por registro

Registro de Modelo de Utilidade 1 ponto por registro

Participação em corpo editorial em periódicos editados no exterior
1 ponto por

periódico

Participação em corpo editorial em periódicos editados no Brasil
0,5 ponto por

periódico

Participação como revisor de periódico editado no exterior
0,5 ponto por

periódico

Participação como revisor de periódico editado no Brasil
0,5 ponto por

participação

Participação como revisor de evento realizado no exterior
0,2 ponto por

participação

LEIA-SE:

16/09/2024, 09:49 EDITAL Nº 4, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024 - EDITAL Nº 4, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-4-de-11-de-setembro-de-2024-584484497 2/4

ANEXO II - BAREMA DE PONTUAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS

QUADRO 3 - Atividades Acadêmicas de Pesquisa, Extensão e Produção Científica (Máximo: 30 pontos)

Coordenador de projeto de pesquisa financiado por agência oficial de fomento
2 pontos por projeto

por ano

Membro de equipe executora de projeto de pesquisa financiado por agência oficial

de fomento

0,5 ponto por projeto

por ano

Coordenador de projeto de pesquisa com financiamento privado
1 ponto por projeto

por ano

Membro de equipe executora de projeto de pesquisa com financiamento privado
0,5 ponto por projeto

por ano

Orientação de alunos bolsistas PIBIC/BIC - Jr
0,3 ponto por aluno

por ano

Orientação de monografias de conclusão de curso de graduação

0,2 ponto por

monografia

concluída

Orientação de dissertação de mestrado

2 pontos por

dissertação

concluída

Coorientação de dissertação de mestrado

1 ponto por

dissertação

concluída

Orientação de tese de doutorado
4 pontos por tese

concluída

Coorientação de tese de doutorado
2 pontos por tese

concluída

Supervisão de bolsista de pós - doutorado 1 ponto por ano

Bolsista de produtividade e pesquisa 4 pontos por ano

Participação em bancas de dissertação de mestrado (exceto quando orientador e

coorientador)
0,5 ponto por banca

Participação em bancas de tese de doutorado (exceto quando orientador e

coorientador)
1 ponto por banca

Participação em bancas de qualificação de doutorado (exceto quando orientador e

coorientador)
0,5 ponto por banca

Publicação de artigo completo em periódico classificado nos dois estratos

superiores do Qualis/CAPES vigente ou com fator de impacto (JCR) superior a 1,

quando não classificado no Qualis vigente

6 pontos por artigo

Publicação de artigo completo em periódico classificado nos terceiro e quarto

estratos do Qualis/CAPES vigente ou com fator de impacto (JCR), quando não

classificado no Qualis vigente

3 pontos por artigo

Publicação de artigo completo em periódico classificado no Qualis/Capes vigente 2 pontos por artigo

Publicação de artigo completo em periódico com corpo editorial e ISSN 1 ponto por artigo

Artigo completo em anais de congresso internacional 2 pontos por artigo

Resumo em anais de congresso internacional
0,5 ponto por

resumo

Artigo completo em anais de congresso nacional 1 ponto por artigo

Resumo em anais de congresso nacional
0,2 ponto por

resumo

Autor de livro publicado no exterior 6 pontos por livro

Autor de capítulo de livro publicado no exterior
2 pontos por

capítulo

Autor de livro publicado no Brasil 4 pontos por livro

Autor de capítulo de livro publicado no Brasil
1,5 ponto por

capítulo

Editor de periódico editado no exterior
6 pontos por

periódico

Editor de periódico editado no Brasil
2 pontos por

periódico

Pedido de depósito de patente 1 ponto por pedido

Carta de patente concedida 5 pontos por carta

Registro de desenho industrial 2 pontos por registro

Registro de Software 2 pontos por registro

16/09/2024, 09:49 EDITAL Nº 4, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024 - EDITAL Nº 4, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-4-de-11-de-setembro-de-2024-584484497 3/4

Registro de Modelo de Utilidade 1 ponto por registro

Participação em corpo editorial em periódicos editados no exterior
1 ponto por

periódico

Participação em corpo editorial em periódicos editados no Brasil
0,5 ponto por

periódico

Participação como revisor de periódico editado no exterior
0,5 ponto por

periódico

Participação como revisor de periódico editado no Brasil
0,5 ponto por

participação

Participação como revisor de evento realizado no exterior
0,2 ponto por

participação

Participação como revisor de evento realizado no Brasil
0,2 ponto por

participação

Participação em evento científico no exterior com apresentação de trabalho 0,5 por participação

Participação em evento científico no nacional ou internacional no Brasil com

apresentação de trabalho
0,2 por participação

Coordenador de projeto de extensão financiado por agência oficial de fomento
2 pontos por projeto

por ano

Membro de equipe executora de projeto de extensão financiado por agência oficial

de fomento

0,5 ponto por projeto

por ano

Coordenador de projeto de extensão com financiamento privado
1 ponto por projeto

por ano

Membro de equipe executora de projeto de extensão com financiamento privado
0,5 ponto por projeto

por ano

3.Ficam revogadas as disposições em contrário. As demais disposições do Edital Geral nº 01, de

12 de agosto de 2024 permanecem inalteradas.

4.Determinar a Publicação deste Edital, na íntegra, no Diário Oficial da União e na Página Oficial

do Concurso.

CARLA SIMONE CHAMON

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

16/09/2024, 09:49 EDITAL Nº 4, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024 - EDITAL Nº 4, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-4-de-11-de-setembro-de-2024-584484497 4/4